
Wijziging Regeling wijze van keuren APK

Wijziging Regeling wijze van keuren
APK in verband met de implementatie
van richtlijn 2005/39/EG

27 april 2006/Nr. HDJZ/AWW/2006-476
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op artikel 1, tweede lid, van Richt-
lijn nr. 2005/39/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 7 september
2005 (PbEU L 255) tot wijziging van
richtlijn nr. 74/408/EEG van de Raad
inzake motorvoertuigen, met betrekking
tot de zitplaatsen en de bevestiging van
hoofdsteunen daarvan in motorvoertui-
gen en artikel 76, derde lid, van de
Wegenverkeerswet 1994;

Besluit:

Artikel I
De Regeling wijze van keuren APK1

wordt als volgt gewijzigd:

A
Bijlage I, behorende bij artikel 3, van de
Regeling wijze van keuren APK, wordt
als volgt gewijzigd:

Onder artikel 5.2.46, worden in de
kolom ‘Keuringseisen’, het eerste en
tweede lid, met de bijbehorende voor-
schriften omtrent de wijze van keuren,
vernummerd tot derde en vierde lid.

Onder artikel 5.2.46, worden in de
kolom ‘Keuringseisen’, voor het derde
lid, twee keuringseisen ingevoegd met
in de kolom ‘Wijze van keuren’ een bij-
behorend voorschrift omtrent de wijze
van keuren, luidende:
lid 1. Visuele controle
lid 2. –

B
Bijlage II, behorende bij artikel 4, van
de Regeling wijze van keuren APK,
wordt als volgt gewijzigd:

1. 

2. 

Onder artikel 5.3.46, worden in de
kolom ‘Keuringseisen’, het eerste en
tweede lid, met de bijbehorende voor-
schriften omtrent de wijze van keuren,
vernummerd tot vierde en vijfde lid.

Onder artikel 5.3.46, worden in de
kolom ‘Keuringseisen’, voor het vierde
lid, drie keuringseisen ingevoegd met in
de kolom ‘Wijze van keuren’ een bijbe-
horend voorschrift omtrent de wijze van
keuren, luidende:
lid 1. Visuele controle
lid 2. –
lid 3. Visuele controle

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt terug tot en
met 21 april 2006.

Deze regeling zal met toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

1 Stcrt. 1994, 231; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 5 juli 2005 (Stcrt. 131).

Toelichting

De onderhavige wijziging dient ter
implementatie van artikel 1, tweede lid,
van richtlijn nr. 2005/39/EG van het
Europees Parlement en de Raad van
7 september 2005 (PbEU L 255) tot wij-
ziging van richtlijn nr. 74/408/EEG van
de Raad inzake motorvoertuigen, met
betrekking tot de zitplaatsen en de beves-

1. 

2. 

tiging van hoofdsteunen daarvan in
motorvoertuigen (hierna: richtlijn nr.
2005/39/EG). Richtlijn nr. 2005/39/EG
voorziet voor bepaalde voertuigcatego-
rieën in een verbod op zijdelings gerich-
te zitplaatsen. Dit verbod is geïmplemen-
teerd in de artikelen 3.2.35, 3.3.35,
5.2.46 en 5.3.46, van het Voertuigregle-
ment. De Regeling wijze van keuren
APK dient hiermee in overeenstemming
te worden gebracht. De onderhavige
wijziging voorziet hierin, door te bepa-
len dat bij de algemene periodieke
keuring van personenauto’s en bedrijfs-
auto’s, wat betreft de zitplaatsen, tevens
ten aanzien van het verbod op zijdelings
gerichte zitplaatsen een visuele controle
plaatsvindt. Aan de regeling is terugwer-
kende kracht verleend tot en met
21 april 2006. Het besluit houdende wij-
ziging van het Voertuigreglement ter
uitvoering van enige richtlijnen betref-
fende de bevestiging in motorvoertuigen
van zitplaatsen, hoofdsteunen en veilig-
heidsgordels, waarin het verbod op
zijdelings gerichte zitplaatsen is
geïmplementeerd, treedt namelijk op
21 april 2006 in werking.
   Deze regeling veroorzaakt geen admi-
nistratieve lasten voor burgers en bedrij-
ven en brengt geen financiële gevolgen
voor het bedrijfsleven met zich mee. De
Regeling wijze van keuren APK voor-
ziet reeds in een visuele controle van
zitplaatsen tijdens de algemene periodie-
ke keuring. De controle op de afwezig-
heid van zijdelings gerichte zitplaatsen
vergt daardoor geen extra tijd.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

VW

Uit: Staatscourant 4 mei 2006, nr. 87 / pag. 14 1


